
Příloha 1: Dotazník pro studenty vybrané SŠ 

Dobrý den, jmenuji se Diana Netolická a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity 

Karlovy. Aktuálně pracuji na diplomové práci, která se zabývá povědomím žáků vybrané 

střední školy o násilí v rodině a o jejich zkušenostech s ním. Ráda bych vás proto požádala o 

vyplnění tohoto dotazníku. Všechny Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a slouží pouze pro 

účely diplomové práce. Pokud není stanoveno jinak, vyberte vždy pouze jednu odpověď.  

 

1. Vyberte své pohlaví:  

• Žena 

• Muž  

• Jiné 

 

2. Jaké zaměření na Vaší střední škole aktuálně studujete?  

• Gymnázium  

• Předškolní a mimoškolní pedagogika  

• Pedagogické lyceum 

• Jiný (Uveďte jaký) 

 

3. V kolikátém jste ročníku? 

• 1.ročník 

• 2.ročník 

• 3.ročník 

• 4.ročník 

Obecně o násilí v rodině – povědomí 

 

4. Která z možností nejlépe vystihuje pojem násilí v rodině?  

• Emoční manipulace, jako je izolace, odcizení, vydírání nebo vytváření pocitu 

viny 

• Opakované, dlouhodobé násilí zpravidla fyzického, psychického, sexuálního, 

sociálního a ekonomického rázu, které vytváří jednoznačně asymetrický vztah 

a vede ke stabilnímu rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu 

• Jedná se o psychické zneužívání jako je ponižování, manipulace, špatné 

zacházení nebo systematická destrukce sebevědomí a sebedůvěry 



• Fyzické ubližování, které zahrnuje úmyslné použití síly, která může způsobit 

zranění, nemoc či smrt člena rodiny 

 

 

5. Kdo se podle Vás může stát obětí násilí v rodině? (U každé odpovědi uveďte ANO či 

NE) 

• Ženy  - ANO x NE 

• Muži - ANO x NE 

• Děti - ANO x NE 

• Lidé se zdravotním postižením - ANO x NE 

• Senioři - ANO x NE 

• Jiné: ______  

 

6. Jaké faktory mohou přispět ke vzniku násilí v rodině? (U každé odpovědi uveďte ANO 

či NE) 

 

• Časté hádky mezi partnery ANO x NE 

• Izolace a nedostatek podpory ANO x NE 

• Pokud dítě dostane ve škole špatné známky ANO x NE 

• Komunikace a respekt ve vztahu ANO x NE 

• Pravidelné užívání návykových látek ANO x NE 

• Nízké sebevědomí ANO x NE 

• Nevěra mezi partnery ANO x NE 

• Opakované slovní napadání partnera/partnerky ANO x NE 

• Psychické onemocnění pachatele ANO x NE 

• Finanční závislost seniora na pachateli ANO x NE 

• Problémy s dědictvím a majetkem ANO x NE 

• Včasná intervence a prevence ve školách ANO x NE 

• Jiné: ______________ 

 

7. Jaké může mít násilí v rodině důsledky na oběť? (U každé odpovědi uveďte ANO či 

NE) 

• Psychické problémy - ANO x NE 

• Fyzická zranění - ANO x NE 

• Finanční problémy - ANO x NE 



• Neustálý pocit strachu - ANO x NE          

• Nízké sebevědomí - ANO x NE      

• Jiné: __________                                                                                           

                 

8. Myslíte si, že pachateli násilí v rodině mohou být i ženy?  

• ANO-NE 

 

9. Myslíte si, že je pachatel násilí v rodině primitivní a nemocný člověk a lze jej na první 

pohled poznat?  

• ANO-NE 

 

10. Myslíte si, že je domácí násilí problémem pouze u nižších sociálních vrstev?  

• ANO-NE 

 

11. Čím se projevuje stockholmský syndrom? 

• Oběť vyvíjí překvapivé sympatie a loajalitu vůči pachateli 

• Oběť projevuje agresivitu vůči pachateli 

• Oběť upadá do depresivního stavu 

• Všechny z výše uvedených možností 

 

12. Co je syndrom EAN? 

• Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte 

• Syndrom týrané ženy 

• Soubor fyzických a psychických účinků násilí na seniorech  

• Program podpory žen, zaměřený na prevenci domácího násilí a podporu obětí 

 

13. Co je syndrom CAN?  

• Syndrom týraného a zneužívaného seniora 

• Syndrom týrané ženy 

• Syndrom týraného, zneužívaného, zanedbávaného dítěte 

• Syndrom pachatele domácího násilí 

 

 

 



14. Na jak dlouho může policie vykázat pachatele domácího násilí z domu?  

• 48 hodin ode dne provedení 

• 10 dní ode dne provedení 

• 30 dní ode dne provedení 

• 7 dní ode dne provedení 

 

Otázky zaměřené na násilí v rodině – zkušenosti 

 

15.  Jedná se podle Vás o násilí v rodině, pokud rodiče používají na dítě opakovaně 

fyzické tresty jako jsou facky, pohlavky apod.?  

• Ano  

• Ne  

• Jiná  

 

16.  Byli jste někdy vystaveni fyzickému násilí ze strany rodičů? (Fyzickým násilím je v 

tomto případě myšleno bití, kopání, tahání za vlasy apod.) 

• Ano, opakovaně jsem byl/a vystavována fyzickému násilí ze strany rodičů 

• Ano, ale stalo se to pouze jednou  

• Ne, nikdy 

 

17. Cítili jste někdy, že Vás rodiče emocionálně zneužívají, například ponižováním, 

vydíráním nebo kontrolou?  

• Ano, vždy mám nebo jsem měl/a tento pocit  

• Občas mám nebo jsem měl/a tento pocit 

• Nikdy nemám nebo jsem neměl/a tento pocit 

 

18. Měli jste někdy pocit, že vaši rodiče vám úmyslně způsobili psychické nebo 

emocionální trápení?  

• Ano, vždy mám nebo jsem měl/a tento pocit  

• Občas mám nebo jsem měl/a tento pocit 

• Nikdy nemám nebo jsem neměl/a tento pocit 

 



19. Měli jste někdy obavy z reakcí svých rodičů, pokud jste se s někým setkali proti jejich 

vůli?  

• Ano, vždy jsem měl/a obavy 

• Občas jsem měl/a obavy 

• Neměla jsem nikdy obavy 

 

20. Ve svém rodinném prostředí se... 

• Cítím vždy bezpečně  

• Cítím většinou bezpečně  

• Spíše necítím bezpečně 

• Necítím nikdy bezpečně  

 

21. Zaznamenali jste nějaké fyzické nebo psychické následky násilí v rodině, jako jsou 

zranění, bolesti nebo psychické problémy? Pokud ano, uveďte prosím jaké.  

• ANO (jaké) - NE 

Otázky zaměřené na násilí mezi partnery - zkušenosti  

 

22. Byli jste někdy v partnerském vztahu?  

• ANO-NE (Pokud ne, přeskočit na otázku 31) 

 

23. Měli jste někdy pocit, že váš partner/partnerka vás záměrně kontroluje nebo 

omezujete v osobních záležitostech, jako je práce nebo komunikace s ostatními lidmi?  

• Ano, vždy mám nebo jsem měl/a tento pocit  

• Občas mám nebo jsem měl/a tento pocit 

• Nikdy nemám nebo jsem neměl/a tento pocit 

 

24. Byli jste někdy vystaveni fyzickému násilí ze strany svého partnera či partnerky? 

•  Ano, opakovaně jsem nebo jsem byl/a vystavována fyzickému násilí ze strany 

partnera/partnerky 

• Ano, jsem nebo jsem byl/a vystavena fyzickému násilí ze strany 

partnera/partnerky, ale stalo se to pouze jednou  

• Ne, nikdy jsem nebyla vystavena fyzickému násilí ze strany partnera/partnerky 



25. Považujete facku ze strany partnera či partnerky za formu partnerského násilí?  

• ANO (Zdůvodněte) -NE (Zdůvodněte) 

 

26. Cítili jste někdy, že Vás Váš partner či partnerka emocionálně zneužívá, například 

ponižováním, vydíráním nebo kontrolou?  

• Ano, mám nebo jsem měl/a vždy tento pocit 

• Občas mám nebo jsem měl/a tento pocit 

• Nikdy jsem neměl/a tento pocit 

 

27. Měli jste někdy pocit, že váš partner/partnerka vám úmyslně způsobil/a psychické 

nebo emocionální trápení?  

• Ano, mám nebo jsem měl/a vždy tento pocit 

• Občas mám nebo jsem měl/a tento pocit 

• Nikdy jsem neměl/a tento pocit 

 

28. Zaznamenali jste nějaké změny ve své sociální izolaci od svého nejbližšího okolí kvůli 

vašemu vztahu?  

• ANO (jaký) -NE 

29. Jste aktuálně v partnerském vztahu? (Pokud ne, přeskočte na otázku 31) 

• ANO-NE 

 

30. V současném partnerském vztahu se.... 

• cítím vždy bezpečně. 

• cítím většinou bezpečně.  

• necítím příliš bezpečně. 

• necítím vůbec bezpečně. 

 

Otázky zaměřené na násilí, kterého byli svědky  

 

31.  Pociťovali jste někdy, že někdo ve vašem okolí byl obětí násilí v rodině či 

partnerského násilí? 

• ANO (specifikace) 

• NE 



 

32.  Jaká by byla Vaše první reakce, pokud byste byli svědkem situace, která naznačuje 

násilí v rodině či partnerské násilí?  

• Svěřil/a bych se blízké osobě  

• Šla/Šel bych na policii 

• Nahlásil/a bych to někomu ve škole  

• Nikomu bych se nesvěřil/a 

• Zavolal/a bych na linku bezpečí  

• Řekl/a bych to doma  

• Jiné (Uvést jaké) 

 

33. Svěřili byste se někomu, kdybyste byli svědky násilí v rodině či partnerského násilí?  

• ANO (komu) – NE 

 

34. Cítím, že v naší škole... 

• je bezpečná a otevřená atmosféra pro diskuzi o citlivých tématech. 

• je bezpečná atmosféra pro diskuzi o citlivých tématech, ale škola není těmto 

tématům otevřená. 

• Je otevřená atmosféra pro diskuzi o citlivých tématech, ale škola není v tomto 

ohledu bezpečná. 

• není bezpečná ani otevřená atmosféra pro diskuzi o citlivých tématech. 

 

35. Byli jste na současné škole již dříve informováni nebo vzděláváni o násilí v rodině?  

• Ano, již několikrát (Pokud už měli, výčet možností: beseda, video, přednáška, 

program prevence, návštěva zařízení ) 

• Pouze jednou (Pokud už měli, výčet možností: beseda, video, přednáška, 

program prevence, návštěva zařízení ) 

• Spíše ne 

• Nebyli jsme informováni vůbec 

 

 

 



36. Považujete za důležité, aby škola organizovala besedy nebo workshopy o tématu násilí 

v rodině? 

• Ano (Výčet věcí, vybrat, co je pro ně nejlepší - workshop, besedy, video, 

návštěva zařízení..)  

• Spíše ano (Výčet věcí, vybrat, co je pro ně nejlepší - workshop, besedy, video, 

návštěva zařízení..) 

• Spíše ne  

• Ne 

  



 

Příloha 2: Odpovědi u otázek s možností otevřené odpovědi 

 

Otázka č.8: Jaké může mít násilí v rodině důsledky na oběť? 

• Jeden ze studentů ze zvolil možnost ,,Jiné“, ve které uvedl, že důsledkem může být také smrt.  

 

Otázka č.21: Zaznamenali jste nějaké fyzické nebo psychické následky násilí v rodině, jako 

jsou zranění, bolesti nebo psychické problémy? Pokud ano, uveďte prosím jaké.    

N=65 

Tabulka 1: Vyhodnocení otázky č.21 

R1 NE 

R2 ANO -Psychické problémy 

R3 NE 

R4 ANO - Stres,panické záchvaty,deprese,modřiny  

R5 ANO - Fyzická zranění jako jsou modřiny, 

škrábance atd. a také psychické problémy  

R6 NE 

R7 - 

R8 NE 

R9 NE 

R10 NE 

R11 NE 

R12 NE 

R13 NE 

R14 NE 

R15 ANO - Modřiny, podlitiny, škrábance 

R16 NE 

R17 NE 

R18 ANO - Modřiny na těle, slabost a apatie 

R19 - 

R20 NE 

R21 NE 

R22 - 



R23 NE 

R24 NE 

R25 NE -  ale moje mamka vyrůstala v prostředí kde 

ji její otec mlátil za každou malou blbost občas i 

když nic neudělala a mamka z toho jako mala 

mela hodně problému (třeba chtěla uteč z domu 

a nebo se nechtěla ze školy vrátit domů) teď už 

je to lepší. 

R26 NE 

R27 ANO - Fyzické a psychické násilí mezi mými 

rodiči, fyzické a psychické násilí mezi mamkou 

a mnou, mamkou a mojí mladší sestrou. 

Následky: rozbité věci, modřiny, škrábance, 

vytrhané vlasy, ale hlavně mám psychické 

problémy. 

R28 NE 

R29 NE 

R30 ANO – Dlouhodobé psychické problémy ze 

vztahu s rodiči 

R31 NE 

R32 ANO – Psychické problémy  

R33 NE 

R34 NE 

R35 ANO – Psychické problémy 

R36 NE  

R37 NE 

R38 NE 

R39 NE 

R40 ANO – Psychické problémy 

R41 NE 

R42 ANO – Psychické problémy 

R43 ANO -Modřiny, dlouhodobé psychické 

problémy 

R44 ANO -Bolesti hlavy, deprese 

R45 NE 

R46 NE 



R47 ANO - Psychické problémy 

R48 Pouze modřiny 

R49 ANO - Deprese 

R50 NE 

R51 NE 

R52 ANO - Psychické problémy 

R53 ANO - Modřiny, Psychické problémy 

R54 ANO - Psychické problémy, deprese 

R55 NE 

R56 NE 

R57 NE 

R58 NE 

R59 NE 

R60 NE 

R61 NE 

R62 NE 

R63 NE 

R64 NE 

R65 ANO - Psychické problémy 

 

Otázka č. 25: Považujete facku ze strany partnera za formu partnerského násilí? (ANOxNE - 

zdůvodněte) 

N=44 

Tabulka 2: Vyhodnocení otázky č.25 

R1 NE – Pokud je to třeba z legrace 

R2 ANO  

R3 ANO – Už je to ublížení na zdraví 

R4 ANO – Facka by se ve vztahu neměla objevit 

R5 ANO – Jde o fyzické napadení 

R6 ANO 

R7 ANO 

R8 ANO 

R9 ANO - Podle toho jak se to vezme, když to je 

hodně velká a bolestivá facka tak ano 



R10 NE - Někdy to může být i ze srandy taková 

menší 

R11 ANO - Partner nemá důvod na partnerku sahat a 

už vůbec ne takto, zene to může způsobit strach 

z partnera  

R12 ANO 

R13 ANO - Není důvod řešit konflikty násilím.  

R14 ANO - Není normální někoho bít 

R15 ANO - Nikdo nemá právo na kohokoliv 

vztáhnout ruku 

R16 ANO - Nikdo nemá právo někoho mlátit 

R17 ANO – Partner by neměl vztáhnout ruku na 

partnerku 

R18 ANO  

R19 ANO 

R20 ANO - Pokud ta facka byla z důvodu agrese 

R21 ANO 

R22 ANO 

R23 NE - Pokud se to stane jednou třeba v hádce, 

chápu to a je jen potřeba si o tom pak promluvit, 

určitě by mi facku nikdy nedala jen tak.  

R24 NE - Většinou jde o legraci či hrátky 

R25 ANO - Neměl bys za jakéhokoliv důvodu řešit 

věci násilím  

R26 ANO 

R27 ANO - Nemělo by se to dít za žádných 

okolností. 

R28 ANO - Partner by neměl využívat ve vztahu 

násilí. 

R29 ANO - Přítel by neměl na přítelkyni nikdy 

vztáhnout ruku. Problémy se mají řešit 

komunikací a ne násilím. 

R30 ANO - Ve vztahu by se nemělo používat násilí 

R31 ANO 

R32 ANO - Násilí by ve vztahu být nemělo, měla by 

platit rovnost. 



R33 ANO - Násilí by se ve vztahu nemělo 

vyskytovat 

R34 ANO – Partner by neměl vztáhnout ruku na 

ženu 

R35 ANO - Násilí do vztahu nepatří 

R36 ANO - Muž by neměl nikdy na ženu vztáhnout 

ruku 

R37 ANO - Ve vztahu by násilí být nemělo 

R38 ANO - Neměl by vztáhnout ruku na ženu 

R39 ANO 

R40 ANO - Kdyby mi partner dal facku, rozejdu se s 

ním, protože muž by nikdy neměl uhodit ženu 

R41 ANO - Násilí do vztahu nepatří 

R42 ANO - Nikdo by neměl tolerovat násilí ve 

vztahu 

R43 ANO - Je to ublížení na zdraví 

R44 ANO - Partneři by neměli vůči sobě používat 

fyzické násilí 

 

Otázka 28: Zaznamenali jste nějaké změny ve své sociální izolaci od svého nejbližšího okolí 

kvůli vašemu vztahu?  Pokud ano, jaké? 

 

N=7 

 

Tabulka 3: Vyhodnocení otázky č.28 

R6 

Měla jsem zákaz bavit se s jakýmkoliv klukem a 

ke konci i s holkami včetně mojí nejlepší 

kamarádky, nemohla jsem nikam chodit a 

musela jsem být celou dobu jen s ním. 

R21 
Kamarádky se se mnou přestaly vídat kvůli 

mému vztahu. 

R26 
Jedna moje kamarádka se semnou přestala bavit 

kvůli tomu ze jsem si našla přítele a ona ne. 

R28 
Rodiče nepodporují můj vztah s přítelem, ke 

kterému jsem se vrátila. 



R34 
Moje kamarádky se se mnou přestaly bavit kvůli 

mému partnerovi, protože ho nemají rádi. 

R38 
Kamarádka se se mnou přestala bavit kvůli 

mému příteli. 

R40 
Moji rodiče nemohli snést mého partnera a 

neustále se snažily do našeho vztahu zasahovat. 

R41 
Kamarádi se se mnou nebavili kvůli mojí 

přítelkyni. 

R43 Kamarádi mě odstřihli. 

R44 
Rodiče se se mnou přestali bavit kvůli mému 

příteli. 

 

Otázka č.33: Svěřili byste se někomu, kdybyste byli svědky násilí v rodině či partnerského násilí? 

Pokud ano, uveďte komu. 

N=65 

Tabulka 4: Vyhodnocení otázky č.33 

R1 Rodičům nebo někomu blízkému  

R2 - 

R3 Lidem kterým věřím 

R4 Někomu komu věřím  

R5 - 

R6 Blízké osobě 

R7 Rodině 

R8 Mamce  

R9 Rodině, nebo na linku bezpečí  

R10 Kamarádům nebo zbytku rodině 

R11 Policii 

R12 Policii ČR 

R13 - 

R14 Blízké osobě 

R15 Kamarádce, příteli 

R16 - 

R17 - 

R18 - 



R19 Rodičům  

R20 - 

R21 Rodině, nejbližším 

R22 Rodina, přátelé  

R23 Své partnerce nebo své mamince 

R24 Někomu blízkému, sestře 

R25 No přátelům, mamce a příteli 

R26 Rodičům, kamarádkám 

R27 Nejbližším kamarádům , taťkovi 

R28 Blízkému člověku - kamarádovi 

R29 Rodičům či kamarádům 

R30 kamarádovi 

R31 Rodině nebo přátelům 

R32 Učiteli  

R33 Mamce 

R34 Rodině, učiteli nebo kamarádům 

R35 Policie 

R36 Poradila bych se s kamarády 

R37 Kamarádům 

R38 Svěřil bych se doma 

R39 Učiteli 

R40 Mamce 

R41 Policie 

R42 Policie 

R43 Učiteli 

R44 Rodičům 

R45 Kamarádce 

R46 Policie 

R47 Někomu doma nebo ve škole 

R48 Nejlepší kamarádce 

R49 policie nebo rodiče 

R50 Kamarádce, Rodině 

R51 Rodině či přátelům 

R52 Policie 

R53 Učitel 



R54 Ve škol 

R55 škola 

R56 Doma 

R57 Doma nebo Kamarádům 

R58 Policii 

R59 Ve škole nebo doma 

R60 Kamarádi 

R61 Rodině 

R62 Ve škole či přátelům 

R63 Kamarádce 

R64 Mamka 

R65 Rodiče, kamarádi 

 

 


